1. En franç. *ferton* ou *fertin*.

ginibus bestiarum variatum. Hoc hodie quoque penes nos habetur.

130.

XII^e siècle.

Gilde marchande.

Pagart d'Hermansact, *Les anciennes communautés d'arts et métiers de Saint-Omer*, dans *Mém. de la Société des antiquaires de la Morinie*, XVII (1880), 5-10.

HEC SUNT CONSUETUDINES GILDE MERCATORIE.

1. Si quis mercator manens in villa nostra vel in suburbio in gildam nostram intrare voluerit et pergens alicubi deturbatus fuerit vel res suas amiserit vel ad duellum fuerit provocatus, omnino nostro carebit auxilio.

2. Si quis gildam non habens aliquam waram¹ vel corrigia vel aliud hujusmodi taxaverit et aliquis gildam habens supervenerit, eo nolente, mercator² quod ipse taxaverat emet. Si quis vero gildam habens mercatum aliquod non ad victum pertinens valens V gr. s.³ et suprataxaverit, et alius gildam habens supervenerit, si voluerit, in mercato illo porcionem habebit, quod si forte taxator supervenienti porcionem contradixerit et coram decano testimonio duorum de gilda convinci poterit quod porcionem contradixerit, duos solidos emendabit.

3. Adveniente tempore potacionis, jus est ut decani capitulum suum submoneant ipso die adstari potacioni ibique precipiant ut hora nona ad sedem suam pacifice veniant, et quisque erga alium pacem habeat de veteri ac novo facto.

4. Statutum est autem si quis aliquem ad potandum secum adduxerit vel filium vel nepotem vel famulum, de unoquoque XII d. dabit; ab hac sententia magistrōs excludimus.

5. Si quis vero non habens gildam ad potacionem venerit et ibi latenter bibens deprehensus fuerit, V gr. s. dabit, vel in momento gildam emat; inde clericos, milites et mercatores extraneos excipimus.

1. Nous n'avons pu déterminer le sens de ce mot.

2. Après le mot *nolente* il faut suppléer : *in mercato illo porcionem habere* et remplacer *mercator* par *emptor*.

3. *grossos solidos*.

6. Si quis scacchas aut patinos in gildalla attulerit, dimidiam unciam argenti dabit vel X denarios.

7. Si quis stulte contra decanos locutus fuerit, duas uncias argenti dabit.

8. Si quis contra alium stulte locutus fuerit, duobus audientibus, dimidiam unciam dabit.

9. Si quis aliquem pugno vel pane vel lapide percusserit, non enim intersunt alia arma, duas uncias dabit.

10. Si quis a sede sua iracundia contra alium surrexerit, unam unciam dabit.

11. Si quis, audito tintinnabulo, clamorem fecerit vel se erexerit, dimidiam unciam dabit.

12. Si quis cyfam cum potu extra gildallam absque licencia portaverit, dimidiam unciam dabit.